SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO
Rua Gervásio Pinheiro, Área Pública Municipal, S/N, Setor Solar Central Park, Aparecida de  Goiânia - Goiás. CEP: 74.968-500. Novo Paço Municipal, piso térreo.

Tel.: (62) 3238-6798/6802/6741/6700- CNPJ: 01.005.727/0001-24 - E-mail: diretoria.licitacaoapgyn@gmail.com

PROCESSO Nº: 2020.000.495

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº: 002/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO

DE OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL PARA A EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE

REESTRUTURAÇÃO URBANA DA BACIA DO RIBEIRÃO SANTO ANTÔNIO

ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

CONCORRÊNCIA PÚBLLICA Nº 002/2020.

Aos 19 (dezenove) dias do mês de maio de 2020, às 09 horas, reuniu-se a Comissão

Permanente de Licitação do Município de Aparecida de Goiânia, constituída pelo Decreto

“N” nº 55, de 11/02/2020, para, na forma da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações

posteriores, no Auditório da Secretaria Executiva de Licitação, localizado no prédio do

Paço Municipal, piso térreo, na Rua Gervásio Pinheiro, Área Pública Municipal, S/Nº -

Setor Solar Central Parque, na cidade de Aparecida de Goiânia, proceder à Abertura das

Propostas de Preços referente à Concorrência Pública nº 002/2020, tendo em vista a

conclusão da fase habilitatória. Após o aguardo de 15 minutos, a Comissão declarou aberta

a sessão, registrando a presença dos representantes legais das empresas: GAE Construção e

Comércio Ltda., CNPJ nº: 02.083.764/0001-13; Costa Brava Projetos e Construções Ltda.,

CNPJ nº: 37.843.570/0001-53 e Engefort Construtora e Empreendimentos Ltda., CNPJ

nº:10.563.802/0001-63. Em seguida, foi iniciada a abertura dos envelopes nº 2 - “Propostas

de Preços”, que assim se verificou:

LOTE 01:

Empresas Habilitadas Propostas de preços – R$

GAE Construção e Comércio Ltda. 64.824.139,00

JM Terraplanagem e Construções Ltda. 88.355.788,10

Encalso Construções Ltda. 95.143.477,12

Construtora Central do Brasil S/A 96.998.296,38

LOTE 02:

Empresas Habilitadas Propostas de preços – R$

Unida Engenharia e Serviços Ltda. 7.384.052,24

GAE Construção e Comércio Ltda. 7.995.742,86

Costa Brava Projetos e Construções Ltda. 8.956.867,26

Arte Construções Eireli 10.203.407,17

SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO
Rua Gervásio Pinheiro, Área Pública Municipal, S/N, Setor Solar Central Park, Aparecida de  Goiânia - Goiás. CEP: 74.968-500. Novo Paço Municipal, piso térreo.

Tel.: (62) 3238-6798/6802/6741/6700- CNPJ: 01.005.727/0001-24 - E-mail: diretoria.licitacaoapgyn@gmail.com

EB Infra Construções Ltda. 10.426.396,84

Castelo Construções e Administração de Obras Ltda. 11.330.749,30

Elmo Engenharia Ltda.  11.381.894,65

Engefort Construtora e Empreendimentos Ltda. 11.700.562,81

GW Construções e Incorporações Ltda. 11.918.983,08

Posteriormente, a Comissão procedeu à classificação das propostas, quando foi verificado

que as empresas GAE Construção e Comércio Ltda. e Unida Engenharia e Serviços

Ltda., apresentaram os menores preços globais nos lotes 01 e 02, com os valores de LOTE

01 - R$ 64.824.139,00 (sessenta e quatro milhões, oitocentos e vinte quatro mil, cento e

trinta e nove reais) e LOTE 02 – R$ 7.384.052,24 (sete milhões, trezentos e oitenta e

quatro mil, cinquenta e dois reais e vinte e quatro centavos), respectivamente.

Registre-se, que os envelopes nº 2 – Propostas de Preços das empresas inabilitadas ficarão

à disposição das mesmas na sede da Secretaria Executiva de Licitação, pelo prazo previsto

no subitem 4.11.1 do Edital. A Senhora Presidente informou que a sessão seria suspensa

para posterior julgamento das propostas classificadas, conforme determina a Lei Federal nº

8.666/93. Nada mais havendo a deliberar, foi lavrada a presente Ata que, após lida e

achada conforme, segue assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e

licitantes presentes.

Viviane Batista de Oliveira Thayná Ludovico de Almeida

Presidente da CPL Membro da CPL

Janaina Mendonça Lisboa e Castro

Membro da CPL

Licitantes:

GAE Construção e Comércio Ltda. Costa Brava Projetos e Construções Ltda.

Marcos de Oliveira Mesquita Thiago da Cunha Brasileiro

Engefort Construtora e Empreendimentos Ltda.

Ana Paula de Almeida Santos e Castro